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Zo života rezortu

Učiteľ 21. storočia - aktualizačné
vzdelávanie pre školy

Vaše tipy a námety nám môžete posielať na adresu tipy@minedu.sk

Využite jedinečnú príležitosť – tento týždeň sme spustili druhý bezplatný
online kurz „Moderné vzdelávanie pre 21. storočie“, určený špeciálne
pre učiteľky a učiteľov materských škôl 
Bezplatný kurz vás pripraví na zásadné zmeny 
v novom vzdelávacom programe pre základné 
školy a naučí vás, ako ešte efektívnejšie 
pripraviť deti na úspešný vstup do školy. 
Získate praktické rady a nové inšpirácie, ktoré 
vám pomôžu rozvíjať ich pohybové, 
komunikačné či sociálne zručnosti.

Na kurz sa prihlásite online, vzdelávacie 
materiály sú dostupné kedykoľvek, takže sa 
môžete vzdelávať podľa svojich časových 
možností.

Navyše, po úspešnom absolvovaní kurzu 
získate certi�kát a kurz je možné absolvovať aj 
ako súčasť povinného aktualizačného 
vzdelávania.  

Nečakajte, kým sa kapacita naplní – prihláste 
sa ešte dnes a zistite, ako vám nové poznatky
a zručnosti pomôžu vo vašej každodennej 
práci s deťmi. Staňte sa lepšími učiteľmi
a pripravte deti na úspešný štart do školy.

Podpora pre projekty vzájomnej spolupráce
medzi organizáciami v Slovenskej republike
a vo Francúzskej republike
Agentúra na podporu výskumu a vývoja 
vyhlasuje verejnú výzvu na podávanie 
žiadostí na riešenie spoločných projektov 
výskumu a vývoja podporujúcich spoluprácu 
medzi organizáciami v Slovenskej republike
a vo Francúzskej republike. Predkladať možno 
návrhy projektov zo všetkých oblastí výskumu 
a vývoja s dobou trvania maximálne
24 mesiacov. Cieľom projektov bilaterálnej 
spolupráce je nadviazanie novej alebo 
zintenzívnenie už existujúcej 
vedecko-technickej spolupráce.

ŠIOV pokračuje v spolupráci
s UNESCO-UNEVOC
Členstvo Štátneho inštitútu odborného 
vzdelávania v medzinárodnej sieti UNEVOC 
bolo úspešne obnovené na obdobie rokov 
2024 -2027.

Členstvo v sieti UNESCO-UNEVOC potvrdzuje 
dlhodobý záväzok inštitútu zlepšovať systémy 
odborného vzdelávania a prípravy
a prispievať k rozvoju globálnej komunity, 
ktorej cieľom je podpora kvalitného
a inkluzívneho vzdelávania.

Na Slovensku postupne odstraňujeme
dvojzmenné prevádzky základných škôl

Systém dvojzmenného vyučovania, keď žiaci 
navštevujú školu doobeda alebo poobede, 
negatívne ovplyvňuje ich sústredenie a 
školské výsledky. Navyše prispieva k zvýšenej 
segregácii. Ministerstvo školstva na tento 
problém reagovalo výzvou
z Plánu obnovy a odolnosti SR, ktorá má za cieľ 
odstrániť dvojzmennú prevádzku. Vďaka tejto 
výzve môžu zriaďovatelia škôl čerpať �nancie 
na výstavbu nových priestorov, čím sa zlepší 

kvalita vzdelávania.

Minister Tomáš Drucker počas pracovnej cesty 
navštívil obce, kde hľadajú riešenia na 

odstránenie dvojzmennej prevádzky. 

Do konca roka 2026 má byť dvojzmenná 
prevádzka odstránená v 35 školách. Niektoré 
školy však môžu pokračovať v popoludňajšom 
vyučovaní, ak sa zapíšu do špeciálneho 

registra do konca marca 2025.

Kalendár

15., 23. a 24.10. - Workshopy – Rozvoj základných zručností dospelých na Slovensku-

17.10. - Online webinár: Zmeny v základnom vzdelávaní

- Prezentácia knihy Život sv. Konštantína-Cyrila a úcta
k jeho relikviám v Ríme

-

22.10. -

- Metodický deň DiTEdu – Využitie platformy EduPage v materskej škole28. a 29.10. -

UČITEĽ
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Viac info

Rozpočet školstva presiahne 5 miliárd eur,
štát prevezme financovanie materských škôl

Rozpočet rezortu školstva dosiahne v budúcom 
roku 5,36 miliardy eur. V medziročnom náraste 
výdavkov o vyše jednu miliardu eur je zahrnutý aj 
prechod �nancovania materských škôl zo 
samosprávy na štát. Rozpočet zároveň pokrýva 
viaceré priority ministerstva školstva, medzi ktoré 
patrí zvyšovanie kvality vzdelávania na všetkých 
stupňoch škôl, rozšírenie kompenzačného 

príspevku či vyššie investície.

Združenie základných škôl Slovenska
oslavuje 30 rokov od svojho vzniku 
Na oslavách sa zúčastnil aj minister školstva Tomáš 
Drucker, ktorý vo svojom príhovore zdôraznil, že 
zanedbávanie vzdelávacieho systému a jeho 
nedostatočné �nancovanie raz a navždy skončilo.
Minister školstva Tomáš Drucker: “Vzdelávanie 
patrí a musí patriť na prvé miesta rebríčka 
spoločenských priorít, je základnou podmienkou 
pre rozvoj Slovenska ako modernej, férovej
a úspešnej krajiny”.
Minister školstva ocenil ôsmich členov Združenia 
základných škôl, a to Adrianu Cirákovú, Katarínu 
Dutkovú, Darinu Šajdíkovú, Alenu Petákovú, Evu 
Tchuríkovú, Emu Mílovú, Vladimíra Pastyrika
a Vladimíra Repáša.
Minister udelil špeciálne ocenenie najdlhšie 
pôsobiacim členkám sekretariátu ZZŠS, a to Eve 
Tchuríkovej a Alene Petákovej, ktorá viedla 
združenie viac ako 20 rokov.
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Záleží nám na zlepšovaní slovensko-gréckej spolupráce
v oblasti vysokoškolského vzdelávania

Štátny tajomník rezortu školstva Róbert Zsembera  
sa stretol so zástupcami Ministerstva školstva, 
náboženských vecí a športu Gréckej republiky. Za 
účasti J. E. Marcely Hanusovej, slovenskej 
veľvyslankyne v Aténach a J. E. Liberiosa 
Vokorokosa, honorárneho konzula Helénskej 
republiky so sídlom v Košiciach sa stretli so štátnou 
tajomníčkou Zettou M. Makriovou, aby spoločne 
diskutovali o možnostiach prehĺbenia bilaterálnej 
spolupráce medzi našimi krajinami. Zhodli sa na 
potrebe aktualizácie programu spolupráce medzi 
našimi ministerstvami, keďže to bolo uzavreté ešte 
v roku 2008 a dostatočne nere�ektuje dnešné 

potreby. 

25. výročie letu Ivana Bellu do vesmíru
Štátny tajomník Ján Hrinko sa zúčastnil na 
konferencii venovanej prvému slovenskému 
kozmonautovi Ivanovi Bellovi a 25. výročiu jeho 
letu do vesmíru. Vesmírny sektor stojí na silných 
technických zručnostiach, inovačnej výkonnosti
a know-how. Pretransformoval sa z výskumnej 
oblasti na kľúčový motor ekonomického rozvoja. 
Slovensko má jedinečnú možnosť využiť potenciál 
tohto dynamického odvetvia a posilniť svoju 

konkurencieschopnosť.

Podpora pre projekty vzájomnej spolupráce medzi organizáciami
v Slovenskej republike a v Maďarskej republike

Agentúra na podporu výskumu a vývoja vyhlasuje verejnú výzvu na podávanie žiadostí na riešenie 
spoločných projektov výskumu a vývoja podporujúcich spoluprácu medzi organizáciami v Slovenskej 
republike a v Maďarskej republike. Predkladať možno návrhy projektov zo všetkých oblastí výskumu 
a vývoja s dobou trvania maximálne 24 mesiacov na základe spoločných aktivít výskumu a vývoja. 
Cieľom projektov bilaterálnej spolupráce je nadviazanie novej alebo zintenzívnenie už existujúcej 

vedecko-technickej spolupráce.

Učitelia francúzskeho jazyka majú k dispozícii inovačné vzdelávanie
Aj v aktuálnom školskom roku ponúka Národný inštitút vzdelávania a mládeže v spolupráci
s Francúzskym inštitútom na Slovensku učiteľom francúzskeho jazyka tematický program 
inovačného vzdelávania pod názvom Nové trendy vo výučbe francúzskeho jazyka ako cudzieho 
jazyka v základných a stredných školách na Slovensku. Prináša personalizovanú pomoc od 

skúsených školiteľov počas celého vzdelávania.

Spustenie národného dotazníka
Cieľom národného dotazníka je zistiť, aká je 
kariérna cesta absolventov stredných 
odborných škôl po ukončení štúdia
a dobudovanie systému trasovania absolventov 
tak, aby zbieral dáta o ich pokračovaní
vo vzdelávaní alebo zaradení sa na pracovný  trh. 
Takisto sa týka relevantnosti výberu odboru, 
vedomostí a zručností nadobudnutých vo 
vzdelávaní na SOŠ a ich aplikácii v praxi. 
Zozbierané dáta budú spracované do národnej 
správy, ktorá bude poskytnutá ministerstvu 
školstva a ďalším inštitúciám zodpovedným za 

odborné vzdelávanie. 

Minister školstva Tomáš Drucker na návšteve v Spišskom Štiavniku a v obci Hranovnica.
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Nech žije umenie 
V roku 2024 si Vysoká škola výtvarných umení
v Bratislave pripomína 75. výročie svojho 
založenia. Táto umelecká verejná vysoká škola má 
nezastupiteľné miesto v našej spoločnosti. Jej 
pedagógovia spolu so študentkami a študentmi 
desaťročia nielenže tvoria hodnoty našej 
spoločnosti, ale ich aj udržiavajú. Umenie je 
neoddeliteľnou súčasťou civilizácií a neraz ukázalo 
svoju silu spájať ľudí. 
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Rok 2025 bude Európskym rokom vzdelávania
v oblasti digitálneho občianstva
Ministri školstva členských krajín Rady Európy 
vyhlásili rok 2025 za rok vzdelávania v oblasti 
digitálneho občianstva.  V rámci iniciatívy podporí 
Rada Európy všetky vekové skupiny v prepájaní 
budovania digitálnych zručností s aktívnym 
občianstvom ako angažovanie sa v lokálnych 
komunitách či chránenie demokratických hodnôt 
a zodpovedností. Aktivity sa zamerajú na zvýšenie 
povedomia o digitálnom občianstve, organizáciu 
konferencií na podporu a zvýraznenie 
inovatívnych praktík či rozvoj vzdelávania v oblasti 

digitálneho občianstva.

Viac infoBooklet TU

Výmena skúseností a dobrej praxe
v systémoch hodnotenia vedy

Uplynulé dni patrili stretnutiam zameraným na 
hodnotenie vedy a výskumu slovenských 
verejných vysokých škôl a vedeckých výskumných 
inštitúcií. Hlavnou témou bolo pripravované druhé 
kolo Periodického hodnotenia výskumnej, 
vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti 
(Veri�cation of Excellence in Research, skrátene 
VER 2026), ktoré zavedie nové okruhy zamerané na 
spoločenský dopad a tvorivé prostredie. Na 
diskusii sa zúčastnili okrem zástupcov rezortu 
školstva aj odborníci zo slovenských vysokých škôl, 
výskumných inštitúcií a zahraniční hostia - experti 
z Veľkej Británie, ktorí predstavili britský systém 

REF (Research Excellence Framework).

Dobré vzťahy je potrebné udržiavať 
Štátneho tajomníka rezortu školstva prijal prvý 
podpredseda gréckeho parlamentu Ioannis Iosif 
Plakiotakis. Na stretnutí mali možnosť diskutovať
o viacerých témach. 

Na zasadnutí Slovenskej rektorskej konferencie sa zúčastnil
minister školstva Tomáš Drucker spolu so štátnym

tajomníkom Róbertom Zsemberom 
Rektorky a rektori slovenských vysokých škôl sa 
zišli, aby prerokovali aktuálne témy v oblasti 
vysokého školstva. Najdôležitejšou z nich bol 
návrh �nancovania verejných vysokých škôl na rok 
2025. Minister školstva Tomáš Drucker hneď
v úvode informoval predstaviteľov a predstaviteľky 
vysokých škôl, že rozpočet pre vysoké školy sa 
opätovne zvýši aj v budúcom roku, podobne ako 
tomu bolo tento rok. Ide nielen o záväzok
z programového vyhlásenia vlády, ale aj o osobný 

prísľub súčasného vedenia rezortu školstva. 
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Minister školstva Tomáš Drucker sa zúčastnil na rokovaní Rady Odborového zväzu pracovníkov školstva
a vedy na Slovensku.

Štátny tajomník ministerstva školstva Slavomír Partila odovzdal Ceny Asociácie inštitúcií vzdelávania 
dospelých v SR.

Stretnutie organizácií a rezortu školstva na diskusii
o dotačných schémach a spolupráci s ministerstvom
V utorok 15. októbra 2024 sa v priestoroch Centra 
vedecko-technických informácií SR uskutočnilo 
stretnutie s organizáciami podporenými v rámci 
dotačnej schémy ministerstva v oblasti práce
s mládežou. Stretnutie otvoril svojím príhovorom 
pán štátny tajomník Ján Hrinko. Zúčastneným 
zástupcom mládežníckych organizácií bol 
odprezentovaný prehľad realizácie dotačnej 
schémy v roku 2024, najčastejšie chyby pri 
administratívnej �nančnej kontrole a plány pri 
nastavovaní dotačnej schémy na rok 2025. 

Uzatvorenie zberu na CRINFO
Útvar dátovej kancelárie a podporný tím pre zber 
2024 v uplynulom týždni uzatvorili zber údajov 
2024 pre �nancovanie a štatistické vykazovanie na 
webovej stránke crinfo.iedu.sk.
V nasledujúcom období budú na základe týchto 
údajov prípravené podklady na prepočet 
podielových daní a normatívneho �nancovania. 
Prípadné opravy budú komunikované 
individuálne.

Zapojte sa do prieskumu UNESCO
"Podpora učiteľov pri riešení antisemitizmu"

Prečo sa zapojiť?

Máte možnosť prispieť k dôležitej iniciatíve, ktorá 
pomôže zlepšiť vzdelávanie o antisemitizme v celej 
Európskej únii. UNESCO v spolupráci s Európskou 
komisiou a OBSE spustilo prieskum, ktorý zisťuje, 
ako učitelia vnímajú túto problematiku vo svojich 
krajinách a aké skúsenosti majú s jej riešením
v praxi.

V nadväznosti na toto stretnutie sa uskutočnila 
diskusia so zástupcami Českej republiky, kde rezort 
školstva predstavil nové princípy hodnotenia, 
ktoré budú implementované v pripravovanom 
periodickom hodnotení VER 2026. Vzájomná 
výmena skúseností prispela k cennému dialógu
o formovaní efektívnejších hodnotiacich systémov 
vedy a výskumu pre budúcnosť.

O pripravovanom kole Periodického hodnotenia 
výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej 
činnosti 2026 sa dočítate tu.

Do prieskumu sa môžete zapojiť do konca októbra 2024. 

Prieskum je dostupný v slovenčine a vo všetkých 
jazykoch EÚ. Stačí kliknúť na tento odkaz.

• Prieskum je rýchly a jednoduchý: Vyplnenie 
dotazníka trvá približne 15 minút.

• Anonymný: Vaše odpovede sú chránené, 
výsledky nebudú hodnotiť ani porovnávať 
jednotlivé krajiny.

• Váš názor je dôležitý: Pomôžete vytvoriť 
lepšie usmernenia na podporu učiteľov v tejto 
oblasti.

Riaditelia, chcete, aby boli vaši učitelia lepšie 
pripravení na výzvy 21. storočia?
 
Ministerstvo školstva vám v spolupráci s NIVaM 

ponúka bezplatné online kurzy, ktoré môžete zaradiť 
do programu povinného aktualizačného vzdelávania 

vo vašej škole.

Prečo zaradiť tieto kurzy do vzdelávania?
• Podporíte rozvoj svojich učiteľov a pripravíte školu na 

budúcnosť. 
• Získate prehľad o digitalizácii školstva, novom štátnom 

vzdelávacom programe pre základné školy a moderných vzdelávacích 
metódach. 

• Zjednodušíte učiteľom prístup k povinnému aktualizačnému vzdelávaniu. 
• Podporíte inovácie v triede. 
• Kurzy sú v súlade so zákonnými požiadavkami na aktualizačné vzdelávanie (10 hodín).

Ako na to?
Stačí do programu aktualizačného vzdelávania 
zahrnúť tieto informácie:
• názov, sídlo a IČO školy ako poskytovateľa 
programu, 
• meno a priezvisko garanta vzdelávania,
• pečiatku a podpis riaditeľa. 

Témy kurzov zahŕňajú:
• Digitálne vybavenie a infraštruktúru – Učebňa 
21. storočia 
• Moderné vzdelávanie pre materské školy
v kontexte 21. storočia

Absolventi získajú certi�kát, ktorý im pomôže
v ich profesijnom rozvoji. 
Viac informácií a programy na stiahnutie nájdete 
tu.
 

Registrovať sa môžete tu. 

Viac informácií o projekte odstránenia 
dvojzmennej prevádzky tu.
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Inovačné vzdelávanie Rozvoj zručností pre prácu
so skupinou so zameraním na podporu duševného zdravia
Pre odborných zamestnancov zariadení 
poradenstva a prevencie a špeciálnych 
výchovných zariadení prináša VÚDPaP nové 
inovačné vzdelávanie zamerané na prácu so 
skupinou a podporu duševného zdravia
v školskom prostredí. Účastníci sa naučia, ako 
podporovať triednych učiteľov
v systematickej a efektívnej práci so skupinou, 
vytvárať bezpečné prostredie v školách
a starať sa o duševné zdravie žiakov. 
Vzdelávanie je bezplatné a začína sa v januári 
2025. 

Záznam prednášky Kvalita pracovného života
a psychologické bezpečie na pracovisku.
Riaditeľka Centra spoločenských
a psychologických vied SAV Mgr. Denisa 
Fedáková, PhD. vo svojej prednáške priblíži, 
ako vytvoriť prívetivé pracovné prostredie, do 
ktorého sa zamestnanci radi vracajú. 
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Čoraz viac videohier využíva princípy hazardu.
Kde je hranica medzi zábavou a problémom

Psychológ Mgr. Michal Božík v rozhovore 
vysvetľuje, prečo sú dnešné videohry také 
návykové a ako sa približujú hazardu. Pozor by si 

podľa neho mali dať deti aj dospelí. 

Viac info

Stretnutie na tému inovácií a perspektív odborného
a celoživotného vzdelávania
Štátny inštitút odborného vzdelávania 
zorganizoval dvojdňové pracovné stretnutie, 
počas ktorého informoval partnerov
o aktuálnych témach, projektoch, aktivitách
a zámeroch. Okrem toho od účastníkov získali 
mimoriadne dôležitú spätnú väzbu a posilnili 
spoločný networking. Témami boli odborné 
vzdelávanie a príprava, súťaže stredných škôl, 
cvičné �rmy, duálne a celoživotné 
vzdelávanie, ale tiež aktuálne projekty
a iniciatívy EÚ.
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Z médií
Minister školstva Tomáš Drucker
v relácii O 5 minút 12
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